
 
 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
 

DETERMINAZIONE N. 08/2025 del 04/02/2025 
 

OGGETTO: Autorizzazione al subappalto per il servizio di redazione della relazione 
archeologica nell’ambito dei: Servizi tecnici di progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza inerenti la 
“Realizzazione del canale di guardia del bacino fanghi sterili in Località 
Montevecchio Levante” – Comune di Guspini (SU). 

CUP E23B11000250002 – CIG: ZD93AAF45C. 

 
 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 
 
VISTO La DGR nr. 31/3 del 28 agosto 2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato 

Amministratore Unico della Società IGEA S.p.A.; 
 

L’Accettazione di Comunicazione Unica della CCIAA di Cagliari del 11/09/2024, Numero di 
Protocollo RI/PRA/2024/59054, con cui è stata comunicata la variazione del nominativo 
dell’Amministratore Unico; 

 
La DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024 relativa alla disciplina degli organismi partecipati 
dalla Regione Sardegna per l’affidamento di attività in “house providing”; 

 
VISTE   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la revisione 

alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 
  La Determinazione n. 115/24 e la Determinazione 119/24 del 09/08/2024 con le quali è 

stato approvato l’Aggiornamento del Disciplinare allegato alla Determinazione n. 138/19 
del 27/09/2019; 

 
La proposta di determinazione DT/02 del 04/02/2025, predisposta e trasmessa dal 
Direttore Tecnico Dr.ssa Ilaria Desantis, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
DATO ATTO  CHE il sottoscritto, nell’assumere il presente atto, non si trova in situazione di conflitto di 

interesse; 
 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in quanto 

meritevole di approvazione; 
 

CHE il presente atto, non rientra tra gli atti soggetti a controllo analogo preventivo ex art. 
12 della DGR nr. 4/3 del 15 febbraio 2024, pertanto, l’atto una volta adottato sarà 
immediatamente efficace; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni espresse nella premessa e in forza dei poteri conferitegli dall’art. 14 dello Statuto: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

 
L’Amministratore Unico 

F.to Avv. Salvatore Mattana 
 

 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id. DT00PDE002 

Autorizzazione al subappalto per il servizio di redazione della 
relazione archeologica nell’ambito dei: Servizi tecnici di 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza inerenti la “Realizzazione del 
canale di guardia del bacino fanghi sterili in Località 
Montevecchio Levante” – Comune di Guspini (SU) 

CUP E23B11000250002 – CIG: ZD93AAF45C 

Rev. 00 
Data 04/02/2025 
File DT00PDE02_00_2025 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTI IL Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii., il quale all’art. 226 

“Abrogazioni e disposizioni finali”, comma 2, dispone che: “A decorrere dalla data in cui il codice acquista 

efficacia ai sensi dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 conti-

nuano ad applicarsi esclusivamente ai procedimenti in corso…”;  

IL Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici” e ss.mm.ii.; 

LA Legge 11/09/2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020, n. 76, "Misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31/05/2021, n. 77, recante 

governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture ammi-

nistrative e di accelerazione e snellimento delle procedure; 

IL D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii., per quanto ancora in vigore; 

IL Decreto n. 49/2018, regolamento recante “Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento 

delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”; 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A. opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della Regione Autonoma della Sardegna 

e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e gestione del patrimonio minerario, sulla base di Progetti 

e Piani di lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n. 102/2016, da ultimo modificata con Determina n. 138 del 27/09/2019 e ss.mm.ii., è 

stata approvata la nuova macro struttura aziendale, necessaria ad assicurare la continuità lavorativa, ed 

adottato il relativo organigramma, con l’indicazione delle funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante 

adeguate deleghe nonché la piena disponibilità delle risorse assegnate, al fine di garantire l’efficienza e l’ef-

ficacia dell’azione amministrativa;  

CHE il f.f. Dirigente Responsabile della Direzione Tecnica è la dott.ssa Ilaria Desantis; 

CHE il Coordinatore del Team Pianificazione a Attuazione POL/Progetti, nell’ambito della Direzione Tecnica, è 

la Dott.ssa Elena Zillo; 

CHE, in esecuzione della Determinazione dell’Amministratore Unico IGEA S.p.A. n. 37 del 04/04/2023, è stata 

avviata una trattativa diretta con l’operatore economico Ing. Alessandro LAI, con sede in via Petrarca 1, 

Muravera (SU) (C.F. LAILSN75T02B354S, P.I. 02887130926), ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), della L. 

120/2020 e dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento dei “Servizi tecnici di progettazione 

definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento per la sicurezza inerente la “Realizzazione del canale 

di guardia del bacino dei fanghi sterili in località Montevecchio Levante – Comune di Guspini (SU)”, CUP 

E23B11000250002 - CIG: ZD93AAF45C, ed è stato nominato quale Responsabile Unico del Procedimento 

l’Ing. Nicola Cogoni, del Team Pianificazione e Attuazione POL/Progetti; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico IGEA S.p.A. n. 55 del 15/05/2023 la procedura è stata 

aggiudicata all’Ing. Alessandro LAI, con sede in via Petrarca 1, Muravera (SU) (C.F. LAILSN75T02B354S, P.I. 

02887130926) e che con l’operatore, in data 05/06/2023 (Prot. Igea n. 2149), è stato stipulato il contratto 

RDO n.411261 per un importo complessivo pari a € 32.950,50 (euro trentaduemilanovecentocinquanta/50), 

oltre € 0,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA e oneri di legge se dovuti; 

CHE IGEA S.p.A. ha sottoscritto con l’operatore economico Ing. Alessandro Lai un Atto Aggiuntivo, acquisito 

agli atti con Prot. IGEA S.p.A. n. 1082 del 06/03/2024, relativo alla Modifica Contrattuale n. 1, approvata con 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id. DT00PDE002 

Autorizzazione al subappalto per il servizio di redazione della 
relazione archeologica nell’ambito dei: Servizi tecnici di 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza inerenti la “Realizzazione del 
canale di guardia del bacino fanghi sterili in Località 
Montevecchio Levante” – Comune di Guspini (SU) 

CUP E23B11000250002 – CIG: ZD93AAF45C 

Rev. 00 
Data 04/02/2025 
File DT00PDE02_00_2025 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

Determina dell’Amministratore Unico IGEA S.p.A. n. 23 del 22/02/2024, con cui le prestazioni richieste al 

professionista sono state implementate con la redazione di uno studio dettagliato delle aree di intervento 

mappate a pericolosità da frana da sinkhole e con uno studio di compatibilità geologico-geotecnica degli 

interventi, con la rideterminazione dell’importo del contratto RDO n.411261 in € 40.751,46 (quarantamila-

settecentocinquantuno/46), oltre IVA e oneri previdenziali; 

DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 105, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l’operatore economico affidatario, all’atto 

dell’offerta, ha specificato di voler subappaltare la redazione della relazione archeologica alla Dott.ssa Ema-

nuela Atzeni; 

RILEVATO  CHE, in adempimento a quanto previsto dall’art. 105, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., l’operatore 

economico affidatario ha provveduto a depositare presso IGEA S.p.A., con Prot. IGEA S.p.A. n. 3600 del 

17/09/2024, il contratto stipulato con l’operatore economico Dott.ssa Emanuela Atzeni, con sede in via Pro-

gresso, 56/A, Monastir (SU) (C.F. TZNMNL76E61B354G / P.I. 03186410928) quale subappaltatrice del servi-

zio di “Redazione della relazione archeologica” e l’autocertificazione della professionista medesima concer-

nente l’assenza di motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il possesso dei 

requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale di cui agli art. 83 e 84 del medesimo de-

creto; 

DATO ATTO  CHE è stato verificato il contratto di subappalto e i requisiti di ordine generale e speciale della professionista 

proposta come subappaltatrice ed è stata riscontrata la regolarità in rispetto alla normativa vigente; 

RILEVATO CHE non vi sono motivi ostativi all’adozione di un provvedimento autorizzativo ai sensi di quanto stabilito 

dall’art. 105, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO DI dover autorizzare il subappalto del servizio di “Redazione della relazione archeologica” stipulato, sul con-

tratto RDO n. 411261 - CIG: ZD93AAF45C (Prot. IGEA S.p.A. n. 2149 del 05/06/2023 ), dall’operatore eco-

nomico affidatario Ing. Alessandro Lai, con sede in via Petrarca, 1 – Muravera (SU) – (C.F. 

LAILSN75T02B354S / P.I. 02887130926) con la professionista subappaltatrice Dott.ssa Emanuela Atzeni, con 

sede in via Progresso, 56/A, Monastir (SU) (C.F. TZNMNL76E61B354G / P.I. 03186410928), per l’importo di 

€ 1.500,00 (euro millecinquecento/00), oltre IVA, a valere sul contratto stipulato tra l’Ing. Alessandro Lai e 

la Dott.ssa Emanuela Atzeni; 

per le motivazioni indicate in premessa che devono intendersi espressamente richiamate, 

PROPONE 

ART.1 DI autorizzare il subappalto del servizio di “Redazione della relazione archeologica” stipulato, sul contratto 

RDO n. 411261 - CIG: ZD93AAF45C (Prot. IGEA S.p.A. n. 2149 del 05/06/2023), dall’operatore economico 

affidatario Ing. Alessandro Lai, con sede in via Petrarca, 1 – Muravera (SU) – (C.F. LAILSN75T02B354S / P.I. 

02887130926) con la professionista subappaltatrice Dott.ssa Emanuela Atzeni, con sede in via Progresso, 

56/A, Monastir (SU) (C.F. TZNMNL76E61B354G / P.I. 03186410928), per l’importo di € 1.500,00 (euro mil-

lecinquecento/00), oltre IVA, a valere sul contratto stipulato tra l’Ing. Alessandro Lai e la Dott.ssa Emanuela 

Atzeni, allegato alla presente proposta di determina per farne parte integrante e sostanziale; 

ART. 2 DI dare atto che: 

- Per l’esecuzione del subappalto dovranno essere rispettate tutte le disposizioni previste dall’art. 105 del D.Lgs. 

51/2016 e ss.mm.ii.;  

- i pagamenti delle prestazioni subappaltate saranno effettuati in favore dell’Ing. Lai Alessandro ai sensi dell’art. 

13 “Corrispettivo e modalità di pagamento” del Lettera di Invito allegata al contratto RDO n. 411261 (Prot. 

IGEA S.p.A. n. 2149 del 05/06/2023), fermo restando l’importo di € 1.500,00 (euro millecinquecento/00), 



 

 

 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA  Id. DT00PDE002 

Autorizzazione al subappalto per il servizio di redazione della 
relazione archeologica nell’ambito dei: Servizi tecnici di 
progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori e 
coordinamento per la sicurezza inerenti la “Realizzazione del 
canale di guardia del bacino fanghi sterili in Località 
Montevecchio Levante” – Comune di Guspini (SU) 

CUP E23B11000250002 – CIG: ZD93AAF45C 

Rev. 00 
Data 04/02/2025 
File DT00PDE02_00_2025 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

oltre IVA, stabilito all’art. 3 “Prezzi e termini di pagamento” del contratto di subappalto tra l’Ing. Alessandro 

Lai e la Dott.ssa Emanuela Atzeni e valevole sullo stesso; 

ART. 3 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e agli 

adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “Società Traspa-

rente” sottosezione “Bandi e Gare”, in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 33/2013 e della Legge 

n. 190/2012 e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento. 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Ing. Nicola Cogoni 

 

 

 

 

Si approva e si trasmette all’Amministratore come proposta di determinazione n. 02/DT del 04/02/2025 

Il Direttore Tecnico  

F.to Dott.ssa Ilaria Desantis 

 


